LEI N° 5.622, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Autoriza  o  Poder  Executivo  a  conceder  aumento  no
valor do Vale Alimentação.

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do
Município,  e  nos  termos  do  Autógrafo  nº  535/2024,  da  Câmara  Municipal,  promulga  a
seguinte lei:

Art.  1º  Fica  autorizado  o  Poder  Executivo  a  conceder,
excepcionalmente, para o exercício de 2024, aumento no valor do Vale Alimentação devido
aos  servidores  da  administração  direta  e  indireta  do  Poder  Executivo,  acima  do  índice
inflacionário previsto na Lei Municipal nº 3.930, de 25 de junho de 2014.

Art.  2º  Para efeito  de aplicação do aumento  concedido,
fica fixado o valor do Vale Alimentação mensal em R$ 1.000,00 (mil reais), a partir de 1º de
fevereiro de 2024.

Parágrafo Único.  O aumento do valor do Vale Alimentação fixado no artigo anterior,  já
contempla a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, previsto
para o mês da data base dos servidores municipais.

Art.  3º As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta  lei
correrão por conta de dotações do orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da
P. M., em 28 de fevereiro de 2024.

ALINE COSTA VIZOTTO
Diretora de Expediente

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 5
62

2/
20

24
- R

ec
eb

id
o

em
 1

2/
03

/2
02

4
16

:0
0:

17
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tin

a
M

ar
ia

 K
al

il
Ar

an
te

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
C

79
-3

7E
6-

21
D

5-
D

A0
3.

Pag. 1/1